業務主要為債券交易、外匯換匯交易及人民幣利率互換業務，

總體市場風險限額控管情況正常。

  風險管理部每季對富邦華一銀行交易帳戶實施市場風險壓

力測試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生劇烈變動對

富邦華一銀行交易帳戶市場價值可能產生的損失，並評判富邦

華一銀行是否具有抵禦該損失的能力。

 6. 銀行簿市場風險衡量

台北富邦銀行

 (1) 利率風險

  利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位

價值之影響。銀行簿之利率風險除應同時考慮資產負債表

各利率敏感性資產及負債對利率變動之敏感性外，另外有

關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出之

- 134 -

特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應

計利息基礎來衡量，因此本行亦獨立進行風險揭露。

  銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利

變動而遭受衝擊之風險，可採盈餘觀點衡量銀行所暴露的

利率風險。盈餘觀點分析著重於利率變化對於銀行應計或

帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲利

之影響。本行假設當其他變動因子不變時，若 109 年 6 月

30 日暨 108 年 12 月 31 日及 6 月 30 日各幣別利率曲線平移

上升 1bps，則對未來 1 年盈餘的影響分別為 4 百萬元、 5

百萬元及 3 百萬元。

 (2) 匯率風險

  銀行簿匯率風險係指本行初始辦理外匯業務或是設立

海外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣

營運資金部位，或對海外子行之權益法投資，隨匯率變動

而對綜合損益表或權益項下之國外營運機構財務報表換算

之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

  本行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投

資業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算

之兌換差額而言，截至 109 年 6 月 30 日止，本行國外營運

機構財務報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例甚

小。

 (3) 權益證券風險

  本行銀行簿權益證券部位主要區分為兩部分，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關

事業投資；第二部分屬投資於公司前景看好及高現金股利

且未來具發展之上市櫃或興櫃公司等投資，此一部分之市

價變動雖亦對權益造成影響，但本行持有之目的為中長期

持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。就前述上

市櫃或興櫃公司等投資其風險衡量方式以股價上下變動

10%進行敏感度分析如下表：

- 135 -

109年6月30日 108年12月31日 108年6月30日
對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權 益

之 影 響

股價上升 10%   $ -   $ 1,202,147   $ -   $ 671,771   $ -   $ 693,719
股價下跌 10% -  (  1,202,147 ) -  (  671,771 ) -  (  693,719 )

富邦華一銀行

 (1) 利率風險

  富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風

險；富邦華一銀行銀行帳戶利率風險之主要監控手段採取

按標準利率衝擊法計算利率敏感性資產負債的重定價缺

口，設定風險指標進行監控。其風險衡量方式以利率上升

或下降 50 個基點進行敏感度分析如下表：

單 位 ： 人 民 幣 仟 元

109年6月30日 108年12月31日 108年6月30日
對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

利率上升 50個基點  ( $ 115,379 )  ( $ 257,716 )  ( $ 84,821 )  ( $ 180,626 )  ( $ 44,959 )  ( $ 143,032 )
利率下降 50個基點   115,554   263,615   84,865   198,683   44,959   148,085

 (2) 匯率風險

  目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民

幣計價為主，外幣部分主要由美元組成，為有效控管匯率

風險，富邦華一銀行根據自身風險承受能力和經營策略設

立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯敏

感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值

5%或貶值 5%的假設前提下，估計對富邦華一銀行當期人

民幣為本位幣的帳面影響。其敏感性分析結果如下：

單 位 ： 人 民 幣 仟 元

109年6月30日 108年12月31日 108年6月30日
對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

美金及港幣兌人民

幣匯率升值 5%   $ 61,760   $ 18,115  ( $ 79,854 )   $ 33,472   $ 53,796   $ 34,770
美金及港幣兌人民

幣匯率貶值 5%  (  61,760 )  (  18,115 )   79,854  (  33,472 )  (  53,796 )  (  34,770 )

 7. 匯率風險集中資訊

  下表彙總本行及子公司截至 109 年 6 月 30 日暨 108 年 12

月 31 日及 6 月 30 日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各

幣別區分並以帳面金額列示之匯率風險集中資訊。

- 136 -

台北富邦銀行

109年6月30日
原 幣 匯 率 新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 23,336,862   29.6602   $ 692,177,009
港  幣   14,216,973   3.8271   54,409,678
澳  幣   2,264,702   20.3077   45,991,112
人 民 幣   7,254,672   4.1920   30,411,654
日  幣   83,242,344   0.2754   22,925,302
非貨幣性項目

美  金 212,193   29.6602   6,293,686
澳  幣 65,337   20.3077   1,326,845
人 民 幣 213,434   4.1920 894,719
日  幣   3,125,407   0.2754 860,776
港  幣 89,967   3.8271 344,314

採用權益法之投資

人 民 幣   4,903,558   4.1920   20,555,566

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   28,079,729   29.6602   832,851,777
港  幣   13,767,080   3.8271   52,687,981
人 民 幣   11,961,716   4.1920   50,143,752
澳  幣   1,317,078   20.3077   26,746,875
日  幣   25,539,990   0.2754   7,033,774
非貨幣性項目

美  金 512,662   29.6602   15,205,677
日  幣   3,960,351   0.2754   1,090,734
人 民 幣 185,353   4.1920 777,005
港  幣 90,638   3.8271 346,879
澳  幣 1,623   20.3077 32,954

- 137 -

108年12月31日
原 幣 匯 率 新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 21,565,566   30.1121   $ 649,384,480
澳  幣   2,351,050   21.0897   49,582,939
人 民 幣   10,818,405   4.3236   46,774,456
港  幣   10,952,929   3.8678   42,363,739
歐  元   1,123,961   33.7543   37,938,517
非貨幣性項目

美  金 244,036   30.1121   7,348,436
人 民 幣 530,773   4.3236   2,294,850
歐  元 21,402   33.7543 722,410
港  幣 167,279   3.8678 647,002
澳  幣 256   21.0897 5,399
採用權益法之投資

人 民 幣   4,834,326   4.3236   20,901,690

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   27,183,459   30.1121   818,551,036
人 民 幣   12,859,250   4.3236   55,598,253
澳  幣   1,713,941   21.0897   36,146,502
港  幣   8,408,855   3.8678   32,523,769
歐  元 234,408   33.7543   7,912,278
非貨幣性項目

美  金 264,581   30.1121   7,967,090
人 民 幣 352,256   4.3236   1,523,014
港  幣 176,663   3.8678 683,297
歐  元 1,048   33.7543 35,375
澳  幣 1,189   21.0897 25,076

- 138 -

108年6月30日
原 幣 匯 率 新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 18,150,150   31.0793   $ 564,093,957
人 民 幣   11,082,037   4.5211   50,102,997
港  幣   12,154,218   3.9809   48,384,726
澳  幣   1,786,056   21.7884   38,915,303
日  幣   88,295,975   0.2883   25,455,730
非貨幣性項目

美  金 146,621   31.0793   4,556,878
人 民 幣 386,823   4.5211   1,748,865
港  幣 184,109   3.9809 732,920
澳  幣 355   21.7884 7,735
日  幣   8,482,085   0.2883   2,445,385
採用權益法之投資

人 民 幣   4,758,104   4.5211   21,511,865

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   22,854,384   31.0793   710,298,257
人 民 幣   14,836,017   4.5211   67,075,116
港  幣   11,388,627   3.9809   45,336,985
澳  幣   1,248,025   21.7884   27,192,468
日  幣   32,878,547   0.2883   9,478,885
非貨幣性項目

美  金 173,662   31.0793   5,397,293
人 民 幣 362,798   4.5211   1,640,246
港  幣 142,396   3.9809 566,864
澳  幣 312   21.7884 6,798
日  幣   9,974,248   0.2883   2,875,576

- 139 -

富邦華一銀行

109年6月30日
原 幣 匯 率 人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 504,258   7.0795   $ 3,569,897
歐  元 17,553   7.9610 139,739
港  幣 57,731   0.9134 52,734
日  幣 786,222   0.0658 51,740
非貨幣性項目

美  金 41,792   7.0795 295,863

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   3,924,564   7.0795   27,783,950
日  幣   1,272,932   0.0658 83,769
澳  幣 11,084   4.8657 53,930
歐  元 5,183   7.9610 41,264
非貨幣性項目

美  金 14,350   7.0795 101,592

108年12月31日
原 幣 匯 率 人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 495,643   6.9762   $ 3,457,705
日  幣   1,403,655   0.0641 89,974
港  幣 19,546   0.8958 17,509
歐  元 5,034   7.8155 39,343
非貨幣性項目

美  金 48,815   6.9762 340,543

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   3,201,232   6.9762   22,332,435
日  幣   1,689,023   0.0641 108,266
港  幣 332,594   0.8958 297,938
歐  元 3,956   7.8155 30,918
非貨幣性項目

美  金 47,643   6.9762 332,367

- 140 -

108年6月30日
原 幣 匯 率 人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目

美  金   $ 663,693   6.8747   $ 4,562,690
日  幣   1,050,915   0.0638 67,048
港  幣 23,619   0.8797 20,778
歐  元 374 7.817 2,924
非貨幣性項目

美  金 51,392   6.8747 353,305

金 融 負 債

貨幣性項目

美  金   2,151,667   6.8747   14,792,065
日  幣   2,242,611   0.0638 143,079
港  幣 436,205   0.8797 383,730
歐  元 2,376 7.817 18,573
非貨幣性項目

美  金 11,643   6.8747 80,042

(六 ) 金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

  本行及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符

合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券或依據證

券出借協議借出之權益證券。由於該等交易致收取合約現金流量已

移轉於他人，並反映本行及子公司未來期間依固定價格買回已移轉

金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本行及子公司於交易

有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本行及子

公司仍承擔利率風險及信貸風險，故未整體除列。下表分析未符合

整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

- 141 -

金 融 資 產 類 別

109年6月30日
已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

  附買回條件協議   $ 19,233,150   $ 18,055,858
按攤銷後成本衡量之債務工具投資

  附買回條件協議   134,299,731   126,389,844

金 融 資 產 類 別

108年12月31日
已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

  附買回條件協議   $ 22,064,185   $ 21,102,694
按攤銷後成本衡量之債務工具投資